

Số: *693*/BC-CTHADS

Bình Thuận, ngày *15* tháng 11 năm 2018

BÁO CÁO

Kết quả công tác thi hành án dân sự 01 tháng năm 2019 Và Phương hướng, nhiệm vụ công tác Quý I năm 2019

Cục Thi hành án dân sự tỉnh Bình Thuận báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự 01 tháng năm 2019 và Phương hướng nhiệm vụ công tác thi hành án dân sự trong thời gian tới như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ 1 THÁNG NĂM 2019

1. Kết quả thi hành án dân sự (từ ngày 01/10/2018 đến ngày 31/10/2018)

1.1. Kết quả thi hành án về việc

Tổng số việc đã thụ lý **8.587** việc, (trong đó: số cũ chuyển sang 7.111 việc; số thụ lý mới 1.476 việc)

- Số việc đã ủy thác: 12 việc

- Số việc phải thi hành: 8.575 việc (tăng 231 việc tương đương 2,77 % so với cùng kỳ năm 2018), trong đó:

+ Số việc có điều kiện thi hành: 5.136 việc (chiếm 59,90 % so với số việc phải thi hành)

+ Số việc chưa có điều kiện thi hành: 3.439 việc (chiếm 40,10 % so với số việc phải thi hành)

- Đã thi hành xong: 981 việc (đạt tỷ lệ 19,10 %/ tổng số có điều kiện thi hành; tăng 5,27% so với cùng kỳ năm 2018)

- Số việc chuyển kỳ sau là 7.594 việc (giảm 0,40 % so với cùng kỳ năm 2018).

1.2. Kết quả thi hành án về tiền

Tổng số tiền đã thụ lý **1.177.073.078.000** đồng, (trong đó: số cũ chuyển sang 1.109.113.788.000 đồng; số thụ lý mới 67.959.290.000 đồng)

- Số tiền đã ủy thác: 392.807.000 đồng

- Số tiền phải thi hành: 1.176.680.271.000 đồng (giảm 135.551.498.000 đồng tương đương -10,32 % so với cùng kỳ năm 2018), trong đó:

+ Số tiền có điều kiện thi hành: 584.079.557.000 đồng (chiếm 49,64 % so với số tiền phải thi hành)



+ Số tiền chưa có điều kiện thi hành: 592.600.714.000 đồng (*chiếm 50,36 % so với số tiền phải thi hành*)

- Đã thi hành xong: 26.479.495.000 đồng (*đạt tỷ lệ 4,53 %/ tổng số tiền có điều kiện thi hành; tăng 0,5 % so với cùng kỳ năm 2018*)

- Số tiền chuyển kỳ sau là 1.150.200.776.000 đồng (*giảm -10,54% so với cùng kỳ năm 2018*).

2. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo

- Công tác tiếp công dân được quan tâm đúng mức, có trách nhiệm, dân chủ. Thực hiện bảo đảm đúng quy định. Từ ngày 01/10/2017 đến ngày 30/9/2018 các cơ quan Thi hành án dân sự tỉnh Bình Thuận đã tiếp 34 lượt công dân (Cục: 17 lượt, Chi cục: 17 lượt). Nhận và thụ lý 56 đơn thuộc thẩm quyền; tăng 04 đơn so với cùng kỳ (có 47 đơn khiếu nại và 09 đơn tố cáo), trong đó: Cục Thi hành án dân sự là 15 đơn khiếu nại, 04 đơn tố cáo; các Chi cục Thi hành án dân sự là 32 đơn khiếu nại và 05 đơn tố cáo.

- Đã giải quyết 55/56 đơn đạt 98,21% trong đó: Cục Thi hành án đã giải quyết xong 15 đơn khiếu nại và 04 đơn tố cáo; các Chi cục Thi hành án: đã giải quyết xong 31 đơn khiếu nại và 05 đơn tố cáo, Còn tồn 01 đơn khiếu nại chuyển kỳ sau tiếp tục giải quyết.

- Tình hình khiếu nại, tố cáo trong lĩnh vực thi hành án dân sự giảm so với cùng kỳ, không gay gắt, phức tạp, kéo dài, bức xúc. Nội dung khiếu nại, tố cáo tập trung vào một số vấn đề chủ yếu như: chậm thi hành án, không áp dụng các biện pháp cưỡng chế để buộc bên phải thi hành thực hiện nghĩa vụ của mình.

3. Công tác tổ chức, cán bộ

Đến cuối tháng 10 năm 2018, tổng biên chế được giao cho Cục và các Chi cục Thi hành án dân sự là 133; hiện có 130 (*trong đó có 16 Chấp hành viên trung cấp, 42 chấp hành viên sơ cấp, 04 Thẩm tra viên, 26 Thư ký và 42 công chức khác*).

4. Công tác quản lý kinh phí, xây dựng cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ hoạt động thi hành án dân sự.

- Công tác tài chính, kế toán, quản lý tài sản, trang thiết bị phục vụ hoạt động thi hành án dân sự được thực hiện đúng quy định và hướng dẫn của cấp trên.

- Về quản lý tang vật, tài vật, sử dụng và quyết toán kinh phí: Tiền, tang vật trong các vụ án được quản lý chặt chẽ, xử lý kịp thời đúng quy định, không để xảy ra thất thoát, hư hỏng, kinh phí hoạt động được sử dụng tiết kiệm.

5. Công tác phối hợp trong công tác thi hành án dân sự

- Cơ quan Thi hành án dân sự phối hợp chặt chẽ với các trại giam trong địa bàn để thu tiền của các phạm nhân. Tiến hành sơ kết quy chế phối hợp giữa Ngân hàng Nhà nước – Chi nhánh Bình Thuận với Cục Thi hành án dân sự tỉnh Bình Thuận.

- Phối hợp chặt chẽ với Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân, Công an; thực hiện rà soát án tuyên không rõ, có sai sót; chủ động tổ chức họp với Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân để khắc phục những sai sót, kịp thời đưa bản án, quyết định của Tòa án ra thi hành; công tác phối hợp với các ngành, các tổ chức đoàn thể địa phương tiếp tục được duy trì, thực hiện có hiệu quả, thường xuyên phối hợp với chính quyền địa phương trong việc tổ chức cưỡng chế, tuyên truyền thuyết phục người phải thi hành án tự nguyện thi hành, góp phần hạn chế việc cưỡng chế, không để xảy ra tình hình điểm nóng, gây mất ổn định trật tự xã hội tại địa phương.

*** Đánh giá Chung:**

Nhìn chung trong 01 tháng đầu năm 2019 kết quả đạt được tương đối, (về việc đạt 19,10%, tăng 5,27%; về tiền đạt 4,53%, tăng 0,5% so với cùng kỳ năm 2018). Tuy nhiên, án về việc và tiền chuyển sang năm sau vẫn còn cao, nguyên nhân là do lượng án thụ lý nhiều; tài sản kê biên bán đấu giá không có người mua

Công tác tiếp công dân được quan tâm chỉ đạo và tổ chức thực hiện bảo đảm đúng quy định; kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo đạt kết quả cao so với cùng kỳ, tình hình khiếu nại, tố cáo trong lĩnh vực thi hành án dân sự không gay gắt, phức tạp, kéo dài, bức xúc.

II. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRONG THỜI GIAN TỚI:

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Bộ Tư pháp, Tổng cục Thi hành án dân sự, Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 06/02/2017 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác thi hành án; Kế hoạch số 3609/KH-UBND ngày 04/10/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Thuận về triển khai thực hiện Nghị Quyết số 93/2015/NQ-HĐND ngày 14/12/2015 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Thuận về công tác thi hành án dân sự; Công văn số 2086/UBND-NC ngày 05/6/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Thuận triển khai thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác thi hành án dân sự; Chương trình công tác trọng tâm của Bộ Tư pháp trong lĩnh vực thi hành án dân sự năm 2017; thực hiện Nghị quyết 42/2017/QH14 của Quốc hội, Chỉ thị 32/CT-TTg ngày 19/7/2017 của Thủ tướng Chính phủ triển khai thực hiện NQ 42/2017/QH14 về thí điểm nợ xấu của các tổ chức Tín dụng; tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ tổ chức thi hành án, phấn đấu đạt chỉ tiêu do Tổng cục Thi hành án dân sự - Bộ Tư pháp giao; bảo đảm giải quyết đúng thời hạn, đúng pháp luật đối với các khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm tra và công tác tự kiểm tra để kịp thời phát hiện và chấn chỉnh những hạn chế, thiếu sót; thực hiện tốt công tác phối hợp liên ngành từ cấp tỉnh cho đến địa phương và Quy chế phối hợp liên ngành.

- Tiếp tục kiện toàn tổ chức bộ máy, đội ngũ công chức làm công tác thi hành án dân sự đủ về số lượng, bảo đảm về chất lượng, trong đó chú trọng những địa bàn, đơn vị còn nhiều hạn chế.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2018, trong đó tập trung kiểm tra việc thực hiện hỗ trợ trực tuyến thi hành án dân sự và cơ chế một cửa tại Cục và các Chi cục Thi hành án dân sự hoạt động có hiệu quả.

- Triển khai và đưa vào sử dụng phần mềm quản lý, tổ chức thi hành án và báo cáo thống kê thi hành án dân sự tại Cục và các Chi cục trực thuộc.

Trên đây là báo cáo tình hình, kết quả công tác thi hành án dân sự 01 tháng năm 2019 và nhiệm vụ, giải pháp công tác Quý I năm 2019 của Cục Thi hành án dân sự tỉnh Bình Thuận./.

Nơi nhận:

- Tổng Cục THADS - BTP (để b/c);
- Cục công tác phía nam BTP (để b/c);
- UBND tỉnh (để b/c);
- Ban Nội chính tỉnh Ủy (để b/c);
- Lãnh đạo Cục (đ/b);
- Lưu VT, VP.

**KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG**



Trần Nam